Ἀπολόγημα prioris Basiliensis

Cum humili obedientia et obsequio aeternam in Domino salutem.
Reverendissime pater, iam quasi triennio a propria domo exul et

⁸⁵ beschaffen, in dieser Art und Weise.

⁸⁶ Hs.: *bein*.

⁸⁷ sich begnügt (Id. 4, 701).

⁸⁸ allmählich dahingeschwunden ist (Id. 9, 1920ff.).

⁸⁹ Hs.: *bein*.

⁹⁰ Generalprior in den Jahren 1521–1535 war der aus Flandern gebürtige Wilhelm IV Bibaut. Vgl. Dictionnaire d'histoire et de géographie ecclésiastiques 8, 1401.

⁹¹ Auch vom folgenden Brief ist im StAB keine Abschrift oder ein Konzept erhalten.

hospes in domo Friburgi degebam. Et erat propositum, extremae vitae meae ibidem periodum ponere, nisi forsitan infelicissima Lutheranorum secta interim sopita fuisset. Et iisdem annis, quibus exul et hospes ipse fui, conventus [461^F] meus inclusus et captivus tenebatur. Sed et de domo nostra bene et veraciter dici potuisset illud 2 Machab. 6; monasterium namque nostrum luxuria et carniū comessionibus erat plenum, et scortantium cum meretricibus sacratisque aedibus mulieres se ultro ingerebant, intro ferentes, quae non licebat. Altaria etiam plena illicitis erant, imo funditus eversa et eruta⁹². Et temporalia domus, per apostatas nostros (quorum unus procurator, alter vero portarius erat⁹³) magis ad luxum quam ad necessitatem erogabantur, et quidquid subtrahere clanculo poterant, eis maxime evangelicum videbatur. Et his aliisque dolis ac technis eorum domus nostra pene ad altissimam paupertatem deducta fuisset. Conventus ergo uterque iis et aliis abusionibus, insolentiis, molestiis et miseriis, postremo denique sua captivitate irritatus, cum etiam coeperit vitae suae taedere, varia et multa excogitavit, quatenus in ordine et habitu ordinis manere posset, pariter etiam tantas miserias evadere valeret, ne adeo spurcissimam quoque eorum vitam (ab eisdem nihilominus omnino derisi, despecti atque illusi) cogere-tur videre; inde senatorum aures aliquoties supplicationibus, nunc verbis, nunc precibus, pulsare coepit, quatenus sibi sine pacto libera recedendi daretur facultas. Nulla autem unquam alia dabatur petentibus [461^V] audientia, nisi ut aut habitum deponerent, ordini renunciant et secularibus in omnibus se conformarent aut certe domum cum omnibus facultatibus suis et iurisdictionibus unusquisque sub propriae manus chyrographo derelinqueret et ipsis dominis de senatu possidendam assignaret. Erat autem videre miseria. Et tandem senatus, videns domum quotidie in temporalibus deficere et conventum in sua constantia (quam ipsi obstinantiam vocabant) firmiter et constanter perseverare et nec blanditiis moveri, nec minis terreri, consilio tandem inito (post multa alia cum conventu attentata) unum de senatu cum vicario miserunt Friburgum, ut legatus senatus mentem dominorum de senatu et vicarius meus mentem indicaret meorum conventualium. Et ambo inter alia asserebant, nisi (salvo conductu) ipse in propria persona Basileam adirem et pro concordia laborarem, iam ipsa domus nostra omnino depopulanda et ipse pariter conventus dispergendus esset. Ego sic a conventu

⁹² Vgl. 2 Mach. 6, 4sq.: «nam templum luxuria et comessionibus gentium erat plenum, et scortantium cum meretricibus, sacratisque aedibus mulieres se ultro ingerebant, intro ferentes ea quae non licebat. Altare etiam plenum erat illicitis, quae legibus prohibebantur.»

⁹³ Bartholomäus Knobloch und Bonifatius Keck; vgl. Anm. 54.

meo per vicarium requisitus et videns oviculas a Deo mihi commissas in faucibus luporum constitutas iamiamque devorandas⁹⁴ et nihilominus cum hominibus tractandum erat, qui nec Deum timent nec verentur homines, angustiae quasi parturientem me apprehenderunt. Atque utinam reverendissimi prioris consilio tunc uti licuisset. Inprimis enim nolebant [462^r] ex condicto fieri mentionem de usu ecclesiasticae consuetudinis, hoc est de missarum celebratione, horarum canonicarum decantatione et de sacramentorum perceptione⁹⁵. Videns ergo, quia nullo modo recuperari spiritualia possent, saltem ne domus et temporalia cum conventu omnino deperirent, inter pessima non potui eligere bonum, sed solum minus malum, ut domus cum facultatibus maneret et conventus a sua captivitate liberaretur, addixi (salvo conductu) me ascensurum Basileam. Ibi dem concordiam, non qualem volui, sed qualem obtinere potui, acceptavi, et eius concordiae haec est summa: iterum ad administrationem totius domus in spiritualibus et temporalibus admissus sum, regere et administrare cum personis ordinis aut aliis, sicuti mihi libuerit⁹⁶, ita tamen, ut cum personas in urbem exire contigerit, habitum ordinis honesto vestitu tegere teneantur⁹⁷. Item literae censuales teneantur inclusae, ita ut ego unam, alteram vero domini de senatu (quos tutores vocant) habeant clavem, et neutra pars sine alterius consensu uti eisdem literis potest⁹⁸. Alteram subivi conditionem, tactus (fateor) dolore intrinsecus, videlicet: ut nullam de caetero recipiatis personam ad ordinem nisi de consensu dominorum de senatu⁹⁹. Ad hanc autem consensi conditionem, quia contra oportet nullum esse remedium intellexi. Et quamvis nullam annui fieri men- [462^v] tionem de ecclesiasticae consuetudinis usu, sicuti tactum est, nos tamen ut vere catholici usum catholicae consuetudinis pariter et nostri ordinis non dimittimus, licet quasi alteri Machabaei in abditis et absconsis cellarum locis et quanto secretius, tanto securius¹⁰⁰.

⁹⁴ Vgl. Anm. 76.

⁹⁵ Vgl. Vertrag: Ref. Akten 6, 104, 16–18.

⁹⁶ Vgl. *ibid.* 103, 33 ff.; der Prior darf freilich – was Zscheckenbürlin hier im Brief verschweigt – an den Temporalia nichts verändern und ist zudem verpflichtet, jährlich den von der Stadt eingesetzten Pflegern eine Abrechnung zu erstellen.